A t nihil est quod scholasticorum omnium pietatem ita foueat & inflameret, atque B. Virginis congregations, in quibus omnibus solita tum pietatis, tum charitatis, aliarumque virtutum, quibus Christianum adolescentem ornatum esse par est, feruent officia. Et maior quidem quæ Virginis

gini conceptæ dicata est, ex vetere domicilio in nouum, quod hoc anno à fundaméntis excitatum, demigravit. Hoc igitur in Sodalitio præter scho-
lasticos ætate prouectiores, viri principes totius
vrbis censentur, illudque vni dignum memoria
accidit. Sodalis quidam impiam perniciacis her-
tici doctrinam acriter confutarat: Hic simulata
amicitia cum illo in gratiam redijt; tum, captato
occasione, ter illum ferro appetere tentauit: impia-
tamen manus, Beatæ Virginis ope, ter compres-
sa. Tanti beneficij causam, in renouatam eo die reci-
tandi Rosarij consuetudinem, quam ab aliquo
diebus intermisserat, Parthenius refert.

M I N O R vero quæ sub Virginis Annuntiati-
tutela militat, adolescentes habet spectato pudore
insignique castimonia conspicuos. Horum unus
missam ad se noctu procacissimam mulierem pu-
gnis calcibus & vociferationibus abegit. Alij duo
varios dæmonis insultus, ad sanctissimæ matris
invocationem eluserunt. Quartus denique cum
ardentissima febri tertio Kal. Aug. æstuaret, B. P.
Ignatij in clamato nomine, votū Societatis ineundæ,
si conualeceret, emisit: sequenti die, quo in-
cundissima B. P. memoria recolébatur, omni-
ægritudine depulsa, sanitati est restitutus.

Hæc domi & in vrbe. Quæ sequuntur fons
gesta. Septé circiter è nostris in vicinas Oxitania,
Prouinciaeque vrbes dimissi, non mediocriter rem
Christianam adiuuetunt. Nam præter odia inuete-
rata, pæctiones iniquas, prauas consuetudines vel
sublatas, vel imminutas, doctrinamque Christia-
nam non solum pueris, sed etiam grandioribus
in signi cum fructu traditam, aliaque id genus:
octo & sexaginta hæresim abiurarunt, & ad Chri-
stianæ

stianæ religionis castra redierunt. Nemau si oppido frequentissimo , & magna ex parte Calviniorum peste infami, hæreticis etiam inspectantibus, dies festi, opera nostroru, publice iam coluntur. At in quodam Provinciæ oppido, Luc indigenæ appellant, cum hæreticus ex condicto, de vera Ecclesia cum Sacerdote nostro disputationem iniunxit, ecce tibi dum ardentius in fidei nostræ mysteria debacchatur, exanimis in terram extemplo corruit, omnibus qui tum aderant, non mediori terrore perculsis. At ille tum à Patre, tum ab alijs, qui ad disputationem acciti fuerat erexitus, & animatus, ut ad se redijt, quasi ex putida stomachi voragine omnia non egesisset, reliquias furoris dum parat euomere, vox interclusis faucibus homini vesano substitit, tandemque vt cunque respirans, ulterius se non posse progredi confessus est. Pater, ut omnes tanto spectaculo vidit attonitos, hominem in Ecclesiam deduci iubet, ibique tum Catholicis tum hæreticis audientibus, habita de vera Ecclesia concione, illos quidem in vera fide magis atque magis confirmavit, hos vero ita commouit, ut multi de errore abdicando cogitarint.

D R A G V I N I A N I cum longa siccitas (ea fuit quinque circiter mensium) alimenta frugibus denegasset: plures, authore nostro Sacerdote, indicet supplicationes, addita solemnii Litaniarum B. Virginis modulatione, quod ibi nouum & insolens fuit. Prima igitur supplicatione sicco ardentique cœlo obita, vix Pater concioni finem imposuerat, cum tanta vis imbrrium repente ingruit, ut nemo illam supplicationis pompam, litaniarumque modulationem, Deo Beataeque Virgini gratissimam extitisse dubitarit.

P o-

Postremo Paternis, vbi noster Prioratus, certatum verni ieianij tempore cum odij quorundam ciuium, qui a paucis prætextu cuiusdam litis, Prioratus ergo suscep^te, in lesuitarum nomen acrius concitati, quasi coniuratione facta constituerant nostrorum concionibus se nunquam interfuturos. Quod non modo initio præstiterunt omnes, paucissimis exceptis, quibus maior autoritas; sed etiam laruati cuiusdam auspicijs, concionator noster, dum ad Christianam doctrinam, vibem obeundo pueros conuocat, scommatis & diceris exceptus est. Verum qui harum turbarum author extiterat, exente Quadragesima extinctus est; ante tamen professus, se iusto Dei iudicio, pro temere in nos concitata multitudine, meritas penas luere. At ille laruatus, pro concione veniam à tota vrbe petijt, atque in patrati facinoris destinationem, comam, quam admodum promissam gerebat, se positurum publicè spopondit, publicum crimen publica emendatione diliens. Demque sub extremum Quadragesimæ exacerbati ciuium animi sic emolliti sunt, tantusque fuit ad nostrum audiendum concursus, vt numquam nec maior, nec frequentior fuisse narretur. In eodem oppido, vis salutationis Angelicæ, in cuiusdam obsecræ exorcismis, mirabilis eniuit. Nam ad illius recitationem, quodcunque illa iubebatur, ocyus exequebatur: Quæ res ad B. Virginis cunctum spectatores non incitauit modo: sed etiam peruicacem hæreticum, perspecta Sacerdotis in dæmonem potestare, ad veram de Sanctissimo Sacramento fidem adegit.

COL.

C O L L E G I U M
T V R N O N E N S E .

T V R N O N E N S E Collegium vberes ex ope-
tra sua qua domi,qua foris nauata fructus tu-
lit. In magnis rei familiaris angustijs, adfuit
volente Deo quidam extraneus & alienigena an-
tē domi non visus, qui Patrem Rectorē conuenit,
numératuitque illi nummos aureos centum, atque
habere in domesticos vsus iussit. Simili supernæ
mentis impulsu, misit femina pia, ijsdem in arctis
rebus, summam pecuniae non exiguum ; Alia alij
pro facultatibus , quibus ita opportunè occur-
sum domesticæ penuriæ incommodis , vt non
ingratos summo numini nostrorum labores cre-
dere liceat. Crescit in dies Dynastæ Turnonij in
nos studium , qui nullum bene merendi de no-
bis finem facit. Eius munificentia donati cen-
tum nummi aurei , quibus aucta libris perne-
cessarijs bibliotheca , quæ laxata pariter, & ab an-
gustiore, in ampliorem locum , peropportunè
translata.

S C H O L A E viguerunt hoc anno solita lectissi-
ma iuuentutis frequentia, atque vt numero, ita
etiam & pietate. Sed imprimis B. Virginis Sodali-
tas emicat virtutis studio, & fructuose in omnibus
pietatis officijs exercetur. Hoc argumentum pro-
gresslonis eius est sanè luculentum , quod non
pauci inter eos, qui sacrum hunc cætum sunt pro-
fessi, etiam Religiosorum familias adiuverint; qua-
tuor Societati nostræ , unus Minimorum ordini
no men dederit, nostrumque institutum qui cogi-

P p tent,

tent, præter eos qui in aliorum se transferre ordinis expertant, quinque & viginti. Fuit illud plane singulare, quod nobilis quidam miles in hæreti teneris innutritus, atque adeo Catholicis infensissimus, cùm ex itinere Turnonum forte diueraset, vidissetque è Sodalitio B. Virginis più adolescentem in nosocomio de Sodalium more ægrotis ministrantem, ita pio eius exemplo drepente commotus est, vt primùm aliquo nostræ fidei disiderio, mox etiam de abiurando errore cogitatione susceppta, adiuverit ad adolescentem, fassulque se haec tenus prauis hæreticorum dogmatibus adhæsisse, permotum autem illo charitatis exempli, de profitenda religione Catholica consilium capiebisse; si sibi de quibnsdam liquidius constet, non recusaturum quin se ad nostros transferret. Monet adolescens, si is Collegium inire non graueat, sperare se eum compotem voti futurum. Dicuntur dies crastina, qua se nostris sistat. Interea nocte proxima impelli se B. Virginis monitu ad Christi castra persentiscit in somnis, ab eadem etiam noua leuia aduersus errores suos argumentorum momenta proponi, quæ postea communicata cura nostris, firma, validaque iudicata sint, Postridie Collegium ab adolescente perductus, hæretum eiurat, librum precarium hæreticum, & syngrapham, multis ministrorum testimonijs obligitatem tradit. In sequenti die totius vitæ maculæ per confessionem elutis, sumptoque sanctissima Eucharistiæ sacramento, eo consilio ad suos rediij, ut à pravo Calvinistarum errore, ad nostram fidem traduceret si posset.

A L I V S proximam urbem inhabitans, audiatur de Sodalium pietate permulta; is filiū ægrum,

& adfixū iam multos dies lectulo, Sodalium pre-
cibus commendat, votumque nuncupat, si æger
pristinæ reddatur valetudini, eius ex cera effigiem
donum se B. Virginī daturum. Incumbunt Sodales
in preces, nec sunt irritæ, meliuscule incipit ex eo
habere, deploratæ alioquin valetudinis adoles-
cens, mox etiam pristinæ redditur sanitati. Missum
postea ad Sodalitatem, pro recuperata valetudine
votum simulachrum. Excusum est in vicinos tra-
ctus maximo fructu. Montilium vrbs est, præci-
plius quidem Delphinatus vrbibus adnumerata,
sed Calvinismo tertia ex parte contaminata. Illic
Sacerdote nostro per aduentum concionante,
Catholici, tametsi inopia æreque alieno admodū
pressi, maius tem. plur superioribus annis instau-
ratum, ad fastigium ut perducerent suasi. Iuuen-
tuti otiosæ procuratus Ludimagister, & probus &
Sacerdos. Discordes, mutua contumeliarum, ini-
uriarumque acceptarum obliteratione, ad con-
cordiam adducti circiter quatuor & viginti. In
his eximia, duorum coniugum Zelotipia labo-
ravit; aliorum item de diuortio cogitantium
etiam reconciliatio.

ALTERA vrbs Turnono finitima, mutuis
odiorum flammis accensa, atque adeò discissa in
factiones duas, nostri Sacerdotis solertia ad pristi-
nam pacem reuocata. Alij pariter locis alijs non
pauci, illa discordiarum pernicie ad internecio-
dē usque laborantes sanati, sedatique. Composita
eniusdā è præcipua nobilitate viri melioribus mo-
ribus familia, atque in tantam vitæ temperantiam
traducta, ut statutis hebbomadæ diebus, & fami-
liæ capita, & seruorū reliqua turba consuerint &
frequentissimè Eucharistia pabulo animos refi-

Pp 2 cere

cere, atque alia id genus pietatis officia sanctissime obire. Matrona nobilis eaque pregnans admodum timens ne sicut alias, in vita discriben veniet, ut primum nostro Sacerdoti pie confessa est, d'erepente, praeter expectationem, non sine iplius & aliorum admiratione, vero leuata est. Dua opera pecunijs vicatim colligendis, ut ædes sacra ab Hagiomachis labefactata, antiquum tenerent splendorem, instaurarentur euerit: In alijs sanctissimo Sacramento altare excitaretur.

QVIDA M conscientiae stimulis ita exagitatus, vt omnem propè spem consequendæ venie depuneret, & de repetendis hæreticorum castris, qua deseruisset non ita pridem, iam cogitaret, adit ad Sacerdotem nostrum, pia monente ac impellente femina: totius vita confessionem instituit, tanto gemitu fletuque, vt viribus exhaustum, simul & vox, & Spiritus deficerent, ad affectum iam opus conficiendum. Quare interpellata ac dilata in posterum diem confessio; ut illuxit, reddit, sed inquieto, ut ante, ac perturbato animo, scelerum conscientia virgente semper ac stimulante, à qua nec ullam partem noctis tranquillam efflicuerat. Instaurat confessionem, vi lachrymarum abruptam pridiè, pari sensu, sed majorib' animis, absoluit tandem; qua peracta rite, salutri quodam in suum scelus odio, egregio in Deum amore succensus, votum castitatis nuncupat. Mirum dictu, Confessionem, votumque pariter tanta conscientiae securitas, ac animi lux et subsecuta, ut pristina penitus caligine mentis diffusa, nitidissimus dies eius animo affulsi se videatur.

QVATVOR & viginti ab hæresi ad fidem Ca-

tho-

tholicam traducti. In his faber murarius, à quo sui
vici templum dirutum fuerat, nunc Catholicus
atque sceleris pœnitidune ductus, suis sumptibus
instaurat. Adolescens in errore pertinax, eadem
fortè domo cum Sacerdote nostro, ac cubiculo
aliquot dies commoratus, eius exemplo, ac pietate
sola impulsus hæresim abiurauit. Orthodoxi ple-
riique nutantes, in fide confirmati. Ministri hære-
tici, quem eruditio nis, & facundiæ nomine pleri-
que omnes magni faciebant, prodi ta & confutata
est ignorantia. Cūm vnu s è nostris illum tribus
fermè horis coram Catholicis, & Calvinistis agi-
tasset, his pudore perfusis, illis gaudio triumphan-
tibus, eò sciolum adduxit, vt sàpè pugnantia lo-
queretur, detrectaret certamen, subterfugia quæ-
ritaret, ineptissimè responderet, numquā sibi con-
stateret, sàpius hæreret, & obmutesceret. Ita è re
nostra fore visum est iuueni proteruo, & ymbra-
tilem quandam Philosophi, ac Theologi speciem
ementito, os obstruere, vt auditores sui magistel-
li errores, ineptias, nugasque canoras, ac vitia
agnoscerent, atque adeo ab eo vehementer abalic-
narentur.

C O L L E G I V M C A M B E R I E N S E.

C O L L E G I V M Camberiense hoc anno, aluit
Socios septem supra viginti, Sacerdotes octo,
interdum plures, reliquos partim Præceptores,
partim Coadjutores. In templo ingens confiten-
tium, communicantiumque numerus; sacra supel-
plex aucta, & ad templi ornamentum accessio fa-

P p 3 8ta

Et a non mediocris. Collegij noui ædificatio superioribus annis inchoata in dies procedit. Quinque classib[us] Rhetoricæ, Humanitaris, & Grammaticæ, addita est hoc anno classis Philosophie. Quidam inductus, ut concubinam sibi matrimonio copularet, quæ concubinatus tempore damnatione miserandum in modum agitabatur; Ceterum ex quo nupta est, ne minimam quidem infesto spiritu molestiam perpessa est. Latomique in nouo Collegio extruendo laborant, nostrorum hortatu, in Sanctorum quatuor Coronatorum honorem restaurarunt Sodalitatem, à quadragesta iam annis collapsam. Quam ob rem nono Novembbris solemnem supplicationem instituerunt. Mendicus quidam senex & claudus vita incolatæ, sepius apud nos cōsūtetur, & quamvis ostium victimum querat, nihilominus ieunat, eo pomulum fine, ut lupi qui vicinorum pueros sepe uadunt, nullam in suos potestatem habeant; non irritum votum & ieunium, ex Confessarij consilio suscepimus: etenim experientia didicit filios suos luporum rabiem euasisse, qui aliorum pueri non pepercerunt. Mulier quam partim domestica onera, partim effusa mariti, aliqui boni, prodigalitas in desperationem addaxit, in vicinum lacum se præcipitem ferebat: Ecce vir Religiosus, quem illa de nostris fuisse putauit, ipsam tam nefando scelere deterruit, iussitque ut Camberium ad nostros se conferret, quibus verbo cum illi magnam animi lœtitiam attulisset, abscessit.

A D O L E S C E N S Pharmacopola in febris periculosa incidit, nullaque mora interposita unde nostris peccata confessus, sacram Synaxin perceperit.

pit, Mirum dictu, percepta sacra communione vi-
res atque animum resumpsit, quod non obscurè
facies ipsa declarauit; tandem post aliquot dies
planè conualuit. Virgo morbo epileptico corre-
pta vovit religionem, ab eo tempore numquam in
morbum incidit. Geneua Camberium venit ado-
lescens à matre missus, ut fratrem iuniorem ad fi-
dem conuersum à proposito auocaret: eum frater
ad Collegium nostrum perduxit. Cum uno è Pa-
tribus egit, qui eum blandè affatus, tandem ut de
sua conuersione serio cogitaret, obsecravit. Ille ut
erat obstinationi animo, ne latum quidem vn-
gueum ab hæresi discedere se velle respondit. Non
ita multò post Geneuam repetiuit, in itinere inci-
dit in Sacerdotem Gebennensem aliquot ante an-
nos conuersum: hic iam Dei digito percussum il-
lum sentiens, nullum non lapidem mouit, ut eum
Christo lucrifaceret, neque irrito conatu. Nam
inde ad concionatorem Catholicum perrexit, &
de rebus ad religionem nostram spectantibus, ad
quatuor horas cum eodem egit. A concionatore
Catholico ad Reuerendissimum D. Episcopum
Gebennensem, cum litteris commendatitijs mis-
sus, & ab eo ad fidei nostræ mysteria informatus,
hæresim abiurauit, statimque Camberium ad nos
venit, nihil magis in votis habens, quam ut in Pa-
trum Cappuccinorum ordinem admittatur. Hu-
ius frater annos quatuordecim natus, cum in Ger-
mania moraretur, visis Catholicorum templis,
ad Catholicam religionem animum adiecit. Ge-
neuam reuersus, à nebulone quodam apud Pa-
trem delatus est, quod ei insidias moliretur. Pater
cum calumniæ fidem adhibuisset, eum in publica
reorum custodia ad septem dies haberi curauit.

P p 4 Septi-

Septimo die puer tum publico carcere, tum urbe Gebennensi egressus, ad Reuerendissimum D. Episcopum Gebennensem aufugit, ab illo ad nos, qui cum Christianæ fidei rudimenta docerunt, tandemque ab haeresi absoluerunt.

SODALIVM, qui Deiparæ Virgini nomen dederunt, enituit hoc anno pietas, vnius maxime, cui cum celerior virtutis quam annorum cursus esset, immatura etate maturus cœlo decepsit. Exhaustis penè morbo viribus cum inibi esset, a cœlesti pabulo reficeretur, è lectulo in terram venerabundus se abiecit, & maximo cum pietatis sensu diuina obiit mysteria. Cum acrioribus doloris mortibus premeretur, damnata ope humana, ad Beatæ Virginis, quam peculiari cultu prosequebatur, auxilium se conuertit, iussisque sibi pileum nocturnum auferri, nefas esse affirmans eam operato capite appellare. Mox in suauissimas effusis preces, Tuum, inquit, ô Virgo Beatissima! auxilium laboranti diutius deberi non potest, cum in te totum permiserim, tu me susceperis, ut quasi in bellis obsignatis tecum agere possim. Evidem depositam meam credere in sautem, nisi me tibi addixisse. Sub haec affirmauit sibi fauces quodammodo a dæmone obstrui, ne in laudes Dei matris erumperet: ea re crucem appensam rosario applicuit ori, maximaque Virginis esse portatatem affirmauit. Sibi in animo fuisse dixit Religioni nomen dare, nihilque oprarius contingere potuisse, quam ut martyrium pro Christi nomine & numine subiret. Inde crucem pectori admouet Iesumque inclamans, ad eum, ut credere par est, emigravit. Reliquit in mandatis utri suffragia menstrua Sodalitatis sibi mortuo, collo appendente.

rentut, sicque terra mandaretur. Atque hæc quidem in urbe, illa verò foris, ab ijs qui in missionibus concionandi munus obierunt.

ALIENÆ pecuniæ per fraudem partæ, summa non parua ipso concionatore præsente restituta. Supplicationes diuersis temporibus institutæ, quæ magnam pietatem præ se ferebant: præsertim illa, quæ die iouis hebdomadæ sanctæ habita sub noctem fuit in honorem augustissimi Eucharistiae Sacramenti, præeunte ingenti agmine puellarum in albis, subseguente turba utriusque sexus, & singulis tam viris, quam mulieribus, candelas ceras gestantibus, quæ quidem supplicandi ratio hoc primum anno in parœciam introducta, deinceps quotannis ad perpetuam rei memoriam celebrabitur. Alearum ludus, qui usque ad diem veneris hebdomadæ sanctæ, palam in plateis exerceri solitus erat, hoc Quadragesimali tempore sublatus est. Pellices tres quæ se prostituerant, publica Magistratus authoritate procul à parœciæ finibus eiectæ. Quidam non ignobilis concubinam, qua totos quatuordecim annos abutebatur, ira ut multos ex ea liberos procrearit, audita conacione duxit uxorem, reluctantibus fratre, filio legitimo natu maximo, & alijs, qui infamia notam toti familiae inurendam, impedimenti loco prætexebant.

C O L L E G I V M

A N I C I E N S E.

ALVIT hoc anno Aniciense Collegium socios octo & viginti, in his Patres quatuordecim

decim, è quibus duo Præceptores; Magistri sacris non initiati septem, totidem Coadiutores temporales. Quatuor ex hoc Collegio ad Societatem missi; ad alias religiosas familias duo; omnes à Sodalitijs B. Virginis profecti, præter unum, qui Societate est ingressus, ut coadiutor esset temporalis.

RELIGIOSÆ familiæ, quæ sunt Anicij, nunquam erga nostras propensiores: nunquam coniunctiores cū Societate fuerunt. Nullum est canonib[us] in vībe, quod aliquot de suis ad nostras scholas non mittat, quod à Collegio condito non fuerat vsum. Auxit hanc concordiam, & bonam Societatis, cum religiosis ordinibus optimè consentientis famâ, demissionis & prudentiæ religiose specimē, editum à nostris in Carmelitarum P[ro]trū Provinciali conuentu; qui Anicij hoc anno est habitus. Cum enim Patres illi de more theses agitandas proposuissent, & nostri ad disputationes inuitati, cū reliquarū familiarum hominibus conuenissent, orta est initio disputationū, inter Canonicos Cathedralis Ecclesiæ, & reliquos religiosos contentio de prærogatiua disputandi: & cum quicunque sibi primas vindicare contuleret, nostri ita hanc præcedentiæ contentionem contemplserunt, vt cum post quorumdam Doctorum Sorbonensium disputationem Reuerendissimus Episcopus, nec nō disputationum moderator, nostros ad disputandū inuitasset, ipsi rogauerint postremo loco disputare. Quæ modestia tanto gravior, & mirabilior spectatoribus est visa, quo postea & subtilitatem, & firmitatem argumentorum, quæ proposuerunt nostri, perspexerunt. Nec in eo cœtu nostri spectatores tantum, disputationesque füere, sed pacis & concordiæ inter Religiosas familias aucto-

auctores, & sequestri; cum enim, ut solet fieri, ardore disputationis incalescente, inter Carmelitas, & Dominicanos Patres grauior contentio orta esset, & iam res ad asperiora quædā verba, & contumelias deuenisset: Pater noster & grauitate, & prudentia se rixantibus interposuit, & vtriusque partis sententiā conciliauit, vt omnes illi acquiescerent; neque improbata disputantis argumenta, nec præsidentis authoribus imminuta videretur. Quæ res tam iucunda spectatoribus accidit, vt in egressu Senator quidam contenta voce dixerit, Patres Iesuitas quocumque irent, adducere concordiam. Visum præterea est P. Rectori, ad firmandā inter religiosos illos concordiā, primarios vtriusque familias Patres, ad prandium inuitare; ad quod cum inuitati conuenissent, tantum illis nostrorum modestia, Societatis frugalitus, & mundities admirationem excitauit, vt exacto prandio, duo præcipui ex vtraque familia Patres, leniter apprehensa Rectoris manu, insusurratint ad aurē, Videmus in vobis, Pater, tritū illud ex sacris literis confirmari; Erunt nouissimi primi, nos iā consenuimus, neque in cœnobijs nostris tantæ Modestia, Ordinis, & Grauitatis religiosæ spectaculum possemus exhibere.